studio della filosofia), quanto gli incontri che alcuni, pur essendo più negligenti degli *studentes*, intrattengono con una certa regolarità con i filosofi (su questa linea si pone Von Albrecht 2000, p. 240).

Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur; qui in unguentaria taberna resederunt et paullo diutius commorati sunt odorem secum loci ferunt; et qui ad philosophum fuerunt traxerint aliquid necesse est quod prodesset etiam negligentibus. Attende quid dicam: negligentibus, non repugnantibus: per dimostrare l'utilità che la filosofia riveste anche per coloro che non si impegnano nello studio sistematico di essa Seneca ricorre a due efficaci paragoni: come chi sta al sole si abbronzia anche se non vi è giunto con questo scopo e chi si è recato nella bottega di un profumiere si porta addosso l'odore di quel posto, così chi si reca presso la scuola di un filosofo, anche se è disattento, ne trae necessariamente un qualche profitto. Lo scrittore, tuttavia, ci tiene a puntualizzare che, se è vero che la filosofia può recare vantaggio anche a chi non si impegna assiduamente nel suo studio, è altrettanto vero che essa non può essere di alcuna utilità a chi vi si oppone fermamente.

Licet

Definita da Traina 1974, p. 91, n. 1, come “la più polemica delle congiunzioni concessive”, secondo Laudizi 2003, p. 78, serve ad introdurre una serie di *cola* crescenti, che nel nostro caso possono essere individuati nelle tre situazioni descritte in successione dallo scrittore.

Colorabitur

Il verbo *coloro*, adoperato per offrire al lettore l'immagine dell'abbronzatura che il sole produce sulla pelle di chi si espone ad esso, crea un'immagine assai efficace inerente la sfera visiva, un ambito molto frequente negli scritti senecani, dove i *verba videndi*

ricorrono spesso anche in senso metaforico per conferire all'astratto una consistenza corporea. Solimano 1991, p. 42, osserva che essi sono adoperati in molti casi per rendere più efficace un insegnamento: "il maestro, per essere creduto, deve ricorrere a un'immagine che si possa percepire con gli occhi; il suo discorso sarà tanto più persuasivo quanto più avrà fatto 'vedere' ". È questo il nostro caso: Seneca infatti si pone qui come maestro nei confronti di Lucilio, la cui domanda lo ha spinto ad una discussione preliminare che possa servire all'amico a prendere coscienza dell'inestimabile valore degli studi filosofici e della loro preminenza su qualsiasi altro ambito di studio. L'immagine evocata attraverso il verbo *coloro* diviene pertanto funzionale a questo scopo: essa serve infatti a Seneca a creare un'efficace analogia tra la coloritura che i raggi solari creano sulla pelle e gli effetti benefici che la filosofia produce nell'animo di chi si dedica al suo studio.